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Abstrakt

Tato bakalářská práce si kladla za cíl provést analýzu kartografických zobrazení světa na

základě kartografických zkreslení. V teoretické části práce pojednává obecně o pojmech

kartografické zobrazení, kartografické zkreslení, jejich rozděleních a předchozích analýzách.

Výsledkem praktické části je zhotovená analýza pro 55 zobrazení, na základě mezních

kartografických zkreslení je vytvořeno pořadí zobrazení dle plochy Země, která vyhovuje

kritickým hodnotám. Jsou zde popsány postupy volby mezních hodnot zkreslení, postup

práce, výsledné tabulky, porovnání výsledků s předchozími analýzami, možnosti dalšího

využití těchto analýz s příkladem užití analýzy na specifickou oblast zájmu, kterou

představují pevniny. Na závěr byly zhotoveny grafické ukázky několika zobrazení

s vyznačením vyhovujících a nevyhovujících částí pomocí ekvideformát.

Klíčová slova: kartografické zkreslení, zobrazení světa, analýza, PROJ, ekvideformáta

Abstract

The aim of this bachelor's thesis was to analyze cartographic world projections based on

cartographic distortions. In the theoretical part of the thesis, it discusses in general the

concepts of cartographic projections, cartographic distortions, their division and previous

analyses. The result of the practical part is an analysis made for 55 projections, on the basis

of limit cartographic distortions. The order of the display is created according to the surface

of the Earth that meets the critical values. There are the procedures for choosing distortion

limit values, the work process, the resulting tables, comparing the results with previous

analyses, options described here and further use of these analyzes with an example of

applying the analysis to a specific area of interest represented by mainland. At the end,

graphic examples of several projections were made with satisfactory and unsatisfactory parts

marked using distortion lines.

Key words: cartographic distortion, world projection, analysis, PROJ, distortion line
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1 Úvod

Kartografické zobrazení je matematické vyjádření převodu trojrozměrného obsahu

do dvojrozměrného světa. V kartografii existují stovky matematicky definovaných zobrazení

a geometricky proveditelných projekcí. Zatím se ale ještě nepovedlo, ve skutečnosti se ani

povést nemůže, převést plochu z glóbu na povrch, aniž bychom nijak nezkreslili žádnou část

povrchu.

Nelze jednoduše určit, které kartografické zobrazení je nejlepší. Záleží také na tom,

z jakého hlediska zobrazení porovnáváme. Můžeme na porovnávání hledět z estetického

pohledu, jaké zobrazení bude uživateli nejpříjemnější. Dalšími faktory jsou využití mapy,

podle kterého budeme volit zobrazení dle zkreslení. Politické mapy bývají zhotoveny

v plochojevných zobrazeních, abychom zachovali správné poměry ploch států. Navigační

mapy bývají od pradávna tvořeny úhlojevnými zobrazeními, která nezkreslují úhly. Můžeme

nalézt také délkojevné mapy, kde se nezkreslují délky v určitých směrech.

Bakalářská práce Analýza kartografických zkreslení zobrazení světa si kladla za cíl

provést analýzu několika vybraných kartografických zobrazení na základě extrémních

hodnot kartografického zkreslení.

Praktická část práce tak tedy po té teoretické, ve které byly sepsány obecné informace

o kartografických zkresleních, kartografických zobrazeních a dále byla jedna kapitola

věnována předchozím analýzám podobného typu, podrobně popisuje postup takovéto

analýzy.

Bylo pečlivě sepsáno, na základě čeho byla pro analýzu vybrána zrovna taková

zobrazení, se kterými je dále pracováno. Dále byl popsán výpočetní software PROJ, ve

kterém byla napočítána veškerá data a bylo také ukázáno, jak byl software používán. Stěžejní

částí práce byl výběr mezních hodnot zkreslení, které poté definují celý zbytek výpočtu. Tato

kapitola je v práci také zmíněna. Pak už následoval výpočet ploch světa, ve kterých dané

zobrazení nepřekračuje mezní hodnoty. Na závěr výpočtu byla zobrazení setříděna a byl

vytvořen pořadník ukazující, která zobrazení jsou nejvhodnější na základě této analýzy.

Tento pořadník byl také porovnán s předchozími pracemi, které jsou popsány v teoretické

části.

V závěru praktické části se nacházejí ještě dvě kapitoly. Výsledkem jedné bylo

vytvoření přehledných map pro vybraná zobrazení, kde jsou výslednou ekvideformátou

vyznačena území, která splňují kritické hodnoty kartografických zkreslení. Těchto map bylo

vytvořeno celkem pět a jsou obsahem příloh této práce.

Druhá zmíněná kapitola pojednává o možnostech využití podobných analýz pro jiné

zájmové oblasti, než je celý svět. Mohli bychom si například říct, že nás v zobrazení světa

zajímá pouze Evropa, tudíž budeme analyzovat pouze území Evropy. Nebo nás mohou

zajímat pouze pevniny, úsudek je prostý, proč řešit zkreslení v oceánech. Postup analýzy by

byl pro všechny tyto případy stejný. Praktická část práce se tak věnuje i aplikaci vytvořené

analýzy na body nacházející se na pevnině. Byl proveden naprosto stejný výpočet, jehož
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výsledkem je pořadník zobrazení pro danou oblast zájmu, a také pět map ukazujících

výslednou ekvideformátu.

Celá práce je strukturována do názorných kapitol, posledními z nich jsou kapitoly

Diskuze a Závěrečná hodnocení, ve kterých jsou shrnuty dosažené výsledky a nastíněny další

možnosti a vylepšení podobných analýz, kterých vzešlo během vytváření několik. Nutno

podotknout, že podobných analýz by mohlo být vytvořeno nespočet, konkrétně u analýzy

tohoto typu není možno spolehlivě říci, jaké mezní hodnoty zkreslení by se měly pro analýzu

využít. Zde půjde vždy z části o subjektivní odhad na základě teoretické úvahy. Na svém

samotném konci je práce doplněna o přílohy, které obsahují vytvořené mapy popisované

výše.
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2 Rešerše

Různým analýzám porovnávajících jednotlivá kartografická zobrazení se věnovalo

již několik kartografů. Důvod je velmi prostý, zobrazení jsou stovky, a je tak těžké určit,

které je tedy to nejlepší. Na tuto otázku však nelze jednoznačně odpovědět a záleží velmi na

úhlu pohledu.

Úvodem bych zmínil publikaci kartografů Snydera a Stewarda z roku 1997, kteří se

pokusili o vydání jakési bibliografie kartografických zobrazení [1]. Ve své knize představují

celkem 2996 různých zobrazení. V úvodu práce jsou také přehledné tabulky ukazující, kolik

zobrazení bylo kdy sestrojeno například v jednotlivých zemích, jednotlivá státní území jsou

charakterizována užitým jazykem v mapě.

Mimo jiné i tuto práci na svých stránkách uvádí Komise pro mapové projekce

Mezinárodní kartografické asociace ICA, jejím prvním předsedou je v současné době

chorvatský kartograf Prof. Dr. Miljenko Lapaine [2].

Nejprve je nutné si říci, jakou část světa budeme zobrazovat. Práce pojednává o

zobrazení světa na jednom listu, tudíž se nebude věnovat například v České republice

užívanému Křovákovu zobrazení, které je pro oblast celé Země naprosto nevhodné.

Jednotlivá kartografická zobrazení lze porovnávat podle různých kritérií, jak již bylo

nastíněno v úvodu. Pánové Šavrič, Jenny, White a Streba zkoumali, jaká zobrazení jsou

nejpříjemnější pro čtenáře [3]. Porovnáváno bylo celkem devět zobrazení (Robinson, Plate

Carrée, Winkel Tripel, Eckert IV, Mollweide, Mercator, Wagner VII, Interrupted Mollweide

a Goode Homolosine). Jednotlivá zobrazení nechávali porovnávat dvěma skupinám, první

skupina byla tvořena běžnou veřejností, druhá už lidmi z kartografické praxe. Metodou

párového srovnání tak byly vytvořeny dvě tabulky ukazující vhodnost jednotlivých zobrazení

na základě osobních preferencí. Nejlépe z tohoto testu vyšlo pro obě skupiny Robinsonovo

zobrazení, u neodborné veřejnosti se na poslední příčce umístilo Good Homolosine

zobrazení, u kartografů zobrazení Mercatorovo.

Podobné informace můžeme najít na různých webech [4] [5], které se ve svých

článcích zmiňují o nejznámějších a nejpoužívanějších zobrazeních, ukazují ty nejtypičtější

příklady zobrazení, ale také ty méně tradiční. V naprosté většině těchto článků nalezneme asi

nejznámější Mercatorovo konformní zobrazení sestrojené v roce 1569 vlámským

kartografem a matematikem Gerhardem Mercatorem [6].

Pro lepší vizuální představu srovnání jednotlivých zobrazení poslouží skvěle web


[…]


19. Two Point Equidistant (48) 75,11 47. Mercator (29) 52,94

20. Wagner 4 (50) 74,70 48. Gall Stereographic (22) 49,70

21. Wagner 7 (52) 74,57 49. Peirce quincuncial 3 "obdelník" (37) 43,01

22. Wagner 5 (51) 73,96 50 - 51. Peirce quincuncial 1 "čtverec" (35) 42,93

23. Equidistant Conic (17) 73,50 50 - 51. Peirce quincuncial 2 "kosočtverec" (36) 42,93

24. Behrmann (5) 72,81 52. Cassini-Soldner (7) 41,59

25. Transverse Cylindrical Equal Area (45) 70,78 53. Transverse Mercator (47) 41,44

26. Aitoff (2) 69,93 54. Grafarend & Niermann min. linear (25) 29,31

27. Eckert 6 (16) 69,73 55. Adams World in a Square II (1) 21,27
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7 Diskuze

Nejstěžejnějším výsledkem bakalářské práce Analýza kartografických zkreslení

zobrazení světa je výsledný pořadník, který ukazuje vhodnost 55 analyzovaných

kartografických zobrazení na základě zvolených maximálních hodnot jednotlivých zkreslení

v bodě. Pro porovnání výsledků této analýzy s pracemi předchozími byly vypočteny míry

korelace s výsledky Canterse a Decleira [8] a Čapka [9]. Obě porovnání prokázaly vysoké

známky významnosti korelačních koeficientů. Lze tedy usoudit, že výsledky ze tří různých

analýz, které zkoumají kartografická zobrazení na základě dílčích zkreslení v bodech, spolu

souvisí.

Dalším výstupem je zobrazení výsledné ekvideformáty pro vybraná kartografická

zobrazení. Pomocí těchto příloh lze graficky porovnávat jednotlivá zobrazení. Na základě

těchto výstupů vznikla myšlenka porovnat jednotlivá zobrazení stejnou analýzou, ovšem pro

jinou oblast zájmu. Touto oblastí byla zvolena plocha tvořena pouze pevninami. Pomocí

bodů tvořících pevniny tak byla provedena stejná analýza a opět sestaven konečný pořadník

stejných zobrazení jako v prvním případě, stejně tak byly také vytvořeny grafické výstupy.

Kromě analýzy zobrazení pro jinou oblast zájmu bylo v průběhu samotného psaní

práce vymyšleno několik dalších možných rozšíření podobných analýz. Jednak by šla

analýza provádět na spoustu jiných oblastí zájmu, než jsou zrovna pevniny. Dále by se ale u

konkrétních zobrazení mohla zkoumat například vhodnost umístění nezkreslených

rovnoběžek. V seznamu zobrazení, který byl analyzován, se jich nachází několik, která jsou

pouze úpravami jiných obecnějších. Tyto úpravy jsou ale již popsány, upravovat již vzniklá

zobrazení se dá nicméně poměrně neomezeně. Lze nicméně předpokládat, že o moc lepších

výsledků než u zobrazení, která jsou již popsána, se dosáhnout nedá.

Podobná práce by se dala udělat také pro specifickou oblast zájmu, a to tentokrát

například posouváním základního poledníku, což má u mnoha zobrazení velký vliv. Dalo by

se tak nějakým algoritmem zjistit, jak se nám budou měnit pořadníky při změně základních

poledníků, zde by se nám výsledné pořadí určitě měnilo. Pro čtenáře mapy by ovšem bylo

zobrazení, kde bude základní poledník procházet například jižní Amerikou, velice zmatené.

Jednalo by se už výhradně jen o pořadí vhodnosti zobrazení na základě matematických

vztahů.

Mimo tyto spíše matematické analýzy lze zkoumat jednotlivá zobrazení pomocí

jiných faktorů. Velice mě zaujala práce [3] zmíněna v úvodu, kde bylo devět vybraných

zobrazení porovnáváno podle jejich příjemnosti pro čtenáře. Myslím si, že by se na tuto

analýzu dalo navázat a přidat například více zobrazení a vytvořit více výstupů než ve zmíněné

práci.

- 36 -

8 Závěrečná hodnocení

Dle zadání a cílů práce byla vytvořena Analýza kartografických zkreslení zobrazení

světa, kde byl sestaven pořadník vybraných 55 zobrazení světa podle extrémních hodnot

kartografického zkreslení. Na základě těchto výsledků byly vytvořeny také grafické výstupy,

které ukazují přehledně výsledky analýzy na vybraných zobrazeních. Výsledný pořadník byl

také porovnán s pořadníky podobných prací.

Součástí práce je také teoretická část, ve které byly obecně řešeny pojmy

kartografické zkreslení a zobrazení. Dále byly rozebrány předchozí analýzy, na které tato

práce navazovala. V praktické části je kromě základní analýzy zmíněna také modifikace

tohoto postupu, kdy nebyl určen pořadník zobrazení vypočtený pomocí všech bodů na Zemi,

byly vybrány pouze ty, které tvoří pevninu. V diskuzní části je zmíněno, jak by se dále mohla

podobná analýza vyvíjet.

Před samotným vytvářením práce jsem měl největší obavy ze zpracování velikého

množství dat, které bylo potřeba pro hodnocení každého zobrazení. Byly to desítky milionů

jednotlivých informací, které se ale daly poměrně snadně a efektivně zpracovávat s užitím

různých programů. Největší překážku tak zpětně vidím v samotné volbě analyzovaných

zobrazení. Konkrétně v neznalosti některých z těchto zobrazení. Jak bylo v práci zmíněno,

jednotlivých zobrazení je mnoho, v bibliografii kartografických zobrazení [1] jich bylo

sepsáno 2996. Nelze tak znát charakteristiky všech a zároveň se často pro jednotlivé

zobrazení objevuje více jeho názvů. S těmito neznalostmi jsem tak během vytváření bojoval

nejvíce.
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