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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kartografických zkreslení zobrazení světa
Jméno autora: Jan Koudelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrné. Jedná se o standardní výpočty kartografických zkreslení v dobře známém
produktu. Nicméně bylo nutné výpočty automatizovat a správně vyhodnotit, což vyžaduje pochopení problematiky a
návaznost na již publikované práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Výstupem práce jsou data o průběhu zkreslení vybrané sady kartografických zobrazení. Na
základě výpočtu je sestaven pořadník vhodnosti zobrazení z hlediska zkreslení. Práce je doplněna kartografickou vizualizací
zkreslení vybraných zobrazení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi samostatný. Výpočty zpracoval rychle a efektivně. Byl schopný nastudovat předchozí práce a dobře na
ně navázat. Práci přiměřeně konzultoval a prokázal kvalitní samostatnou tvůrčí práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Autor problematiku pochopil, zpracoval výpočty a v textu popsal veškeré potřebné
teoretické základy pro výpočet zkreslení. Práci porovnával s předchozími podobnými, navázal na ně a došel k novým
závěrům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má standardní sazbu, vizuálně působí příjemným dojmem. Struktura práce kopíruje klasickou strukturu vědecké
literatury. Rozsah práce je přiměřený bakalářské práci a obsahuje odkazy na českou i zahraniční literaturu týkající se
matematické kartografie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor cituje 16 zdrojů, a to jak odborné články, tak učebnice matematické kartografie nebo internetové odkazy. Počet
citací považuji za dostatečný a přiměřený bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor zpracoval velmi kvalitní bakalářskou práci, která svými výsledky navazuje na předchozí výzkum doc. Čapka na PřF UK.
Výsledky jsou použitelné v kartografické komunitě a mohly by vést k odbornému článku na světovém fóru. S bakalářskou
prací jsem velmi spokojen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dávám komisi ke zvážení pochvalu za vynikající zpracování a obhajobu BP.

Otázky do diskuze:

1. Byl byste ochotný spolupracovat svými výsledky na odborném článku do některého ze světových
kartografických časopisů?

2. Které kartografické zobrazení ze zkoumaných osobně preferujete (které by se vám nejvíce líbilo pro mapu
světa)?

Datum: 26.6.2023 Podpis: